
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

С а х а л и н с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы

от Of с л - л с л е  № Ш с15  - У

г.Южно-Сахалинск

О Законе Сахалинской области "О внесении 
изменений в статьи 6 и 7 Закона Сахалинской 
области "Об основах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Сахалинской области"

На основании пункта 2 статьи 19 Устава Сахалинской области Сахалинская областная 
Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 1 2 3

1. Принять Закон Сахалинской области "О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона 
Сахалинской области "Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей 
в Сахалинской области".

2. Направить Закон Сахалинской области "О внесении изменений в статьи 6 и 7 
Закона Сахалинской области "Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей в Сахалинской области" Губернатору Сахалинской области для обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Сахалинской областной Думы Хапочкина А.А.

Председатель
Сахалинской областной Думы А.А. -Хапочкин



Закон Сахалинской области
О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона 

Сахалинской области "Об основах организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей 

в Сахалинской области"
Принят Сахалинской областной Думой 6 февраля 2020 года

Статья 1
Внести в Закон Сахалинской области от 5 октября 2010 года № 80-30 "Об основах 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области" 
(Губернские ведомости, 2010, 12 октября; 2014, 27 июня, 16 декабря; 2015, 4 июля, 14 июля; 
2016, 12 октября; 2019, 13 марта) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) в пункте 3 слова "и обеспечения" исключить;
в) в пункте 61 слова "за соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей" заменить словами "за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления";

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Полномочия уполномоченного органа исполнительной власти 

Сахалинской области в сфере организации отдыха и оздоровления 
детей

К полномочиям уполномоченного органа исполнительной власти Сахалинской 
области в сфере организации отдыха и оздоровления детей относятся:

1) реализация на территории Сахалинской области основ государственной политики в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их 
жизни и здоровья;

2) принятие в пределах своих полномочий нормативных правовых актов в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей;

3) установление порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей 
и их оздоровления на территории Сахалинской области, проверка сведений, представленных 
организациями отдыха детей и их оздоровления для включения таких организаций в 
указанный реестр в соответствии с общими принципами формирования и ведения реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления;

4) формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а 
также его размещение на официальном сайте этого органа в сети "Интернет";

5) осуществление в пределах своих полномочий регионального государственного 
контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления;

6) обеспечение координации деятельности органов исполнительной власти 
Сахалинской области, осуществляющих государственный надзор в сфере образования, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих

826-ПЗ



2

федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, федеральный 
государственный надзор в области защиты прав потребителей, федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный государственный 
пожарный надзор, государственный контроль качества и безопасности медицинской 
деятельности, а также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов 
местного самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей, общественных 
организаций и объединений;

7) взаимодействие с органами исполнительной власти иных субъектов Российской 
Федерации в случае направления детей в организации отдыха детей и их оздоровления, 
находящиеся за пределами Сахалинской области;

8) организационное сопровождение деятельности межведомственной комиссии по 
вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

9) рассмотрение предложений межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления 
из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления.".

Статья 2
Признать утратившим силу подпункт "а" пункта 1 статьи 1 Закона Сахалинской 

области от 7 марта 2019 года № 14-30 "О внесении изменений в Закон Сахалинской области 
"Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Сахалинской 
области" (Губернские ведомости, 2019, 13 марта).

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Сахалинской области В.И. Лимаренко

г. Южно-Сахалинск

№

Субъект права законодательной инициативы 
Разработчик законопроекта

Ответственн ы й ком итет

Внесен в Сахалинскую областную Думу 
Рассмотрен ответственным комитетом

Принят Сахалинской областной Думой в первом чтении 
Принят Сахалинской областной Думой во втором чтении 
Принят Сахалинской областной Думой 
Опубликован в газете "Губернские ведомости"
Опубликован на "Официальном интернет-портале правовой 
информации" (www.pravo.gov.ги)
Вступил в силу

Губернатор Сахалинской области 
министерство образования
Сахалинской области 
постоянный комитет Сахалинской 
областной Думы по социальной 
политике

13. 12.2019
23. 12.2019,
20.01.2020
24. 12.2019

06. 02.2020

826-ПЗ



C f j .  f e t s d u o ^

(У

i
Закон Сахалинской области

О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона 
Сахалинской области "Об основах организации и 

обеспечения отдыха и оздоровления детей 
в Сахалинской области"

Принят Сахалинской областной Думой 6 февраля 2020 года

Статья 1
Внести в Закон Сахалинской области от 5 октября 2010 года № 80-30 "Об основах 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Сахалинской области" 
(Губернские ведомости, 2010, 12 октября; 2014, 27 июня, 16 декабря; 2015, 4 июля, 14 июля; 
2016, 12 октября; 2019, 13 марта) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) в пункте 3 слова "и обеспечения" исключить;
в) в пункте 61 слова "за соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей" заменить словами "за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления";

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Полномочия уполномоченного органа исполнительной власти 

Сахалинской области в сфере организации отдыха и оздоровления 
детей

К полномочиям уполномоченного органа исполнительной власти Сахалинской 
области в сфере организации отдыха и оздоровления детей относятся:

1) реализация на территории Сахалинской области основ государственной политики в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их 
жизни и здоровья;

2) принятие в пределах своих полномочий нормативных правовых актов в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей;

3) установление порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей 
и их оздоровления на территории Сахалинской области, проверка сведений, представленных 
организациями отдыха детей и их оздоровления для включения таких организаций в 
указанный реестр в соответствии с общими принципами формирования и ведения реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления;

4) формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а 
также его размещение на официальном сайте этого органа в сети "Интернет";

5) осуществление в пределах своих полномочий регионального государственного 
контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления;

6) обеспечение координации деятельности органов исполнительной власти 
Сахалинской области, осуществляющих государственный надзор в сфере образования, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих

826-ПЗ



2

федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, федеральный 
государственный надзор в области защиты прав потребителей, федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный государственный 
пожарный надзор, государственный контроль качества и безопасности медицинской 
деятельности, а также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов 
местного самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей, общественных 
организаций и объединений;

7) взаимодействие с органами исполнительной власти иных субъектов Российской 
Федерации в случае направления детей в организации отдыха детей и их оздоровления, 
находящиеся за пределами Сахалинской области;

8) организационное сопровождение деятельности межведомственной комиссии по 
вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

9) рассмотрение предложений межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления 
из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления.”.

Статья 2
Признать утратившим силу подпункт "а” пункта 1 статьи 1 Закона Сахалинской 

области от 7 марта 2019 года № 14-30 "О внесении изменений в Закон Сахалинской области 
"Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Сахалинской 
области” (Губернские ведомости, 2019, 13 марта).

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Сахалинской области В.И. Лимаренко

г. Южно-Сахалинск

ft ti

№

Субъект права законодательной инициативы 
Разработчик законопроекта

Ответственный комитет

Губернатор Сахалинской области 
министерство образования
Сахалинской области 
постоянный комитет Сахалинской 
областной Думы по социальной 
политике

Внесен в Сахалинскую областную Думу 
Рассмотрен ответственным комитетом

Принят Сахалинской областной Думой в первом чтении 
Принят Сахалинской областной Думой во втором чтении 
Принят Сахалинской областной Думой 
Опубликован в газете ".Губернские ведомости"
Опубликован на "Официальном интернет-портале правовой 
информации " (www.pravo. gov. ru)
Вступил в силу

13. 12.2019 
23. 12.2019,
20. 01.2020
24. 12.2019

06. 02.2020

826-ПЗ


